
DETERMINA A CONTRARRE

L’anno duemiladiciotto il giorno 29 del mese di Maggio.

IL DIRETTORE REGIONALE

- VISTA la Direttiva Ministeriale n. 1261 del 21 novembre 2014, recante “Indirizzi e
linee di azione per la riduzione dei centri di spesa e l’ottimizzazione dei compiti e
delle funzioni delle Direzioni Regionali dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e
della Difesa Civile”;

- VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e successive modifiche intercorse;
- IN CONSEGUENZA ad alcune calamità metereologiche, ed in particolare dopo il

sisma di Amatrice, avvenuto come altri in precedenza, in zone montane, nonché il
disastro  di  “Rigopiano”,  è  emersa  la  necessità  di  potenziare  ulteriormente  il
dispositivo  di  soccorso  tecnico  urgente,  in  relazione  all'impiego  della  Colonna
Mobile Regionale. In particolare è stato evidenziato, che il dotarsi di un dispositivo
meccanico, in grado di rimuovere grandi quantità di neve in poco tempo, potrebbe
agevolare l'intervento dei  mezzi  di  soccorso anticipando i  tempi  di  reazione,  ed
aumentare così la probabilità di soccorrere persone in difficoltà.
Inoltre,  disponendo della  gestione diretta,  di  un potente dispositivo spazzaneve,
s'intende eliminare i  rapporti  di  dipendenza della  disponibilità  di  tale  mezzo,  da
parte di altri Enti, coadiuvando così i tempi d'intervento dei mezzi di soccorso VF,
non  più  condizionati  da  attese  accessorie  per  intervenire,  in  conseguenza  di
precipitazioni nevose eccezionali simili a quelli degli eventi calamitosi sopra citati.

- CONSIDERATO che personale tecnico VF, esperto di mezzi speciali e del settore
veicoli  pesanti  MMT(mezzi  movimento  terra),  ha  proposto  come  soluzione
economicamente  accettabile  e  vantaggiosa  per  provvedere  allo  scopo,  di
acquistare un modulo meccanico spazzaneve chiamato “fresa da neve frontale”, da
applicare in sostituzione ad una benna da “macchina operatrice”;     

- VISTO  che  la  Colonna  Mobile  Regionale  dispone  di  mezzi  movimento  terra
abbinabili ad una Fresa da neve frontale da neve ad alta capacità di sgombero;

- VISTO che tali mezzi sono dislocati presso sedi di servizio posti presso assi viari di
rilevanza  nazionale,  ovvero  la  sede  VF  di  Firenze  Ovest,  presso  il  Nodo
Autostradale A1 - A11 e possono essere velocemente trasportati lungo tutto il fronte
Tirrenico dell'arco Appenninico, ricompreso tra la Liguria ed il Lazio;

- VISTO che per provvedere allo scopo è stata effettuata una ricerca di mercato per
dotare il Trattore Caricatore Gommato FR130, in dotazione alla Sezione Operazioni
GOS della Direzione Toscana, di una fresa da neve con motore ausiliario, aventi le
seguenti caratteristiche tecniche:

1. Motore ausiliario a scoppio, con potenza non inferiore a 200 cv dotato di trasfer ad 
almeno 2 velocità

2. Camino/camini di scarico neve comandati dall’interno del mezzo con rotazione di 
360°

dipvvf.DIR-TOS.REGISTRO
UFFICIALE.U.0013264.29-05-2018.h.14:30



3. Dispositivo di sicurezza per il blocco della rotazione della fresa azionabile sia 
dall’autista del mezzo che dall’operatore a terra 

4. Capacità di sgombero non inferiore a 1,8 t/h

5. Larghezza di sgombero di 2500 mm

6. Distanza di lancio della neve non inferiore a 5 metri

7. Diametro del rullo fresa neve superiore a 100 mm

8. La trasmissione tra la fresa ed il motore che gli da il moto, deve essere di tipo 
meccanico

9. Sistema di attacco della fresa alla pala caricatrice tramite piastra dotata di appositi
supporto compatibili con la pala caricatrice ( la pala caricatrice a cui va applicata la
fresa è una Fiat Allis FR 130.2)

10.Colore rosso

11. Dispositivo nuovo di fabbrica

12.Consegna entro quattro mesi dalla stipula del contratto/aggiudicazione 

13.Applicazione delle condizioni di garanzia, come previsto dalle norme per la pubblica
amministrazione. 

- VISTO che con le caratteristiche tecniche richieste, la ricerca di mercato ha dato
come  esito,  che  il  costo  della  “fresa  da  neve”  è  stimato  in  €108.000/00  IVA
compresa;

- VISTA la nota DIRTOS prot, n.2715 del 31/01/2018, con la quale si chiedeva un
accreditamento straordinario di €108.000/00 sul Capitolo 7325 p.g. 01 del corrente
esercizio finanziario, finalizzato all'acquisto di tale bene; 

- VISTA la nota prot, n. 12701 del 30/04/2018 della Direzione Centrale per le Risorse
Logistiche  e  Strumentali  che  autorizza  l’acquisto  predisponendo  la  copertura
finanziaria  dell’importo  di  €  108.000/00  sul  Capitolo  7325  p.g.  01  del  corrente
esercizio finanziario;

- VISTO l’articolo 1, comma 450, della Legge n. 296 del 2006, recante l’obbligo al
ricorso al mercato elettronico di cui all’articolo 328, del Decreto del Presidente della
Repubblica n. 207 del 2010;

- CONSIDERATO che è stato dato avviso On-Line dell'indizione del bando sul MEPA,
sul sito istituzionale della Direzione Regionale VF Toscana, in data 14/05/2018, con
cui si dichiarano le modalità e le caratteristiche tecniche dell'acquisto che si intende
effettuare;

- RITENUTO pertanto di utilizzare il  sistema di E-Procurement della pubblica
amministrazione  MEPA tramite richiesta di offerta (RdO) – da aggiudicare con il
criterio del prezzo più basso, comma 4 lett. b) dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016, alle
ditte abilitate sul mercato elettronico (MePA) nel settore di riferimento

- CONSTATATO  che  la  fornitura in  oggetto  rientra  nei  limiti  di  valore  per
l’acquisizione sotto soglia di cui all’art. 36 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;



           
DETERMINA

1) Di acquistare mediante procedura negoziata, una fresa da neve frontale con motore
ausiliario,  aventi  le  caratteristiche  tecniche  rispondenti  alle  necessità  sopra
evidenziate,  con  l’impiego  del  sistema  di  E-Procurement  MEPA tramite
richiesta di offerta (RdO) - al minor prezzo, comma 4 lett. b) dell'art. 95 del D.Lgs.
50/2016, alle ditte abilitate sul mercato elettronico (MePA) nel settore di riferimento; 

2) di quantificare il  valore certo dell’appalto in euro 108.000/00  Iva compresa,  che
trova copertura finanziaria nel pertinente capitolo 7325 p.g.01 del bilancio per l’anno
2018;

3) di impegnare la spesa di € 108.000/00 (iva compresa) sul Capitolo 7325  PG 1
anno 2018.

4) che la fornitura sarà aggiudicata all'offerta più bassa discriminata dal MEPA, fermo
restando  il  rispetto  delle  caratteristiche  tecniche  minime  richieste,  nonchè  la
rispondenza della documentazione amministrativa, giuridica e tecnica obbligatoria
da allegare all'offerta, richiesta ai partecipanti, pena l'esclusione dalla gara. 

5) che l'aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta valida.
6) Il Responsabile Unico del Procedimento è il PD Ing Giancarlo Cuglietta.

Firenze 29 Maggio 2018
             IL DIRETTORE REGIONALE
                  LUPICA

 (firmato e trasmesso digitalmente ai sensi di legge)


